RELACION
PER

PROJEKTVENDIMIN

“PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE HOLLESISHME PER USHTRIMIN E
KOMPETENCAVE TE INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM, RREGULLAT PER
PERMBAJTJEN, ADMINISTRIMIN E TE DHENAVE TE SISTEMIT ELEKTRONIK
“E-INSPEKTIMI”, MENYREN E RAPORTIMIT, KERKIMIT TE INFORMACIONIT,
INSPEKTIMIT TE DOSJEVE DHE DOKUMENTEVE TE NEVOJSHME, SI DHE

MBIKEQYRJEN NE TERREN Tk PROCEDURAVE TE INSPEKTIMIT”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TiK ARRIHEN

Projektvendimi ka pér qéllim pércaktimin e procedurave té€ hollésishme pér ushtrimin e
kompetencave té Inspektoratit t&¢ Pérgjithshém, si dhe vendosjen e rregullave pér pérmbajtjen,

administrimin dhe pérdorimin e t€ dhénave t€ sistemit elektronik unik t& inspektimeve

(13

e-

Inspektimi”, n€ funksion t€ garantimit t€ njé veprimtarie inspektuese t€ unifikuar, efektive dhe né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Népérmjet kétij projektakti synohet krijimi i njé€ kuadri t&€ qarté dhe té standardizuar rregullator pér
organizimin dhe funksionimin e sistemit t& inspektimit, duke siguruar pérdorimin e detyrueshém té
sistemit “e-Inspektimi” nga t& gjitha strukturat pérgjegjése pér inspektimin, si dhe administrimin e
integruar t& t& dhénave g€ lidhen me kété veprimtari.

Objektivat kryesore g€ synohen t€ arrihen jané:

1.

Pércaktimi i rregullave t& detajuara pér dokumentimin, administrimin dhe pérpunimin e té
dhénave té veprimtarisé inspektuese népérmjet sistemit elektronik “e-Inspektimi”, si bazg
unike shtetérore;

Rritja e efektivitetit, cilésis€¢ dhe transparencés s€ veprimtarisé inspektuese, pérmes
pérdorimit t&€ njé sistemi t&€ centralizuar dhe té automatizuar pér programimin, autorizimin,
ndjekjen dhe raportimin e inspektimeve;

Sigurimi i njé qasjeje t& bazuar né¢ vler&simin e riskut pér planifikimin dhe zhvillimin e
inspektimeve, me géllim orientimin e burimeve drejt subjekteve dhe sektoréve me risk mé té
larté;

Forcimi i rolit koordinues dhe mbikéqyrés té Inspektoratit t&¢ Pérgjithshém, népérmjet
mekanizmave t& monitorimit online dhe né terren t€ procedurave t& inspektimit;

Garantimi i bashkérendimit institucional ndérmjet inspektorateve gendrore dhe vendore, si
dhe shmangia e mbivendosjes s€ kompetencave dhe e dublimit t€ inspektimeve;
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6. Pérmirésimi i shkémbimit dhe ndérveprimit t& t& dhénave me bazat e tjera shtetérore, né
funksion t& rritjes sé€ eficiencés dhe cilésisé sé vendimmarrjes;

7. Rritja e transparencés dhe llogaridhénies ndaj publikut, népérmjet raportimit periodik dhe
publikimit t&€ informacionit pér veprimtariné inspektuese;

8. Garantimi i sigurisé, integritetit dhe konfidencialitetit t& t&¢ dhénave, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale;

9. Digjitalizimi i ploté i procedurave t& inspektimit dhe reduktimi i proceseve manuale, me
qéllim rritjen e eficiencés administrative dhe uljen e kostove.

Né térési, projektvendimi synon modernizimin dhe konsolidimin e sistemit t& inspektimit né
Republikén e Shqipérisé, duke e orientuar até drejt njé modeli t& integruar, t& bazuar né teknologji
dhe né analizén e t¢ dhénave, né funksion t& garantimit t& zbatimit té legjislacionit dhe mbrojtjes sé
interesit publik.

Il. VLERESIMI I PROJEKTAKT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér pércaktimin e procedurave dhe rregullave t& Inspektoratit t& Pérgjithshém pér
administrimin e sistemit elektronik “e-inspektimi” dhe mbikéqyrjen online e né terren, programimin
e inspektimeve, metodologjing e vlerésimit t& riskut, periudhén maksimale t& inspektimeve vjetore
si dhe raportimin” &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve qé do t&
paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave, pér vitin 2026. Projektvendimi &shté hartuar né
zbatim t€ pércaktimeve né ligjin nr. 99, daté¢ 12.09.2024, “Pér inspektimin né& Republikén e
Shqipérisg”.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Hartimi 1 kétij projektvendimi vjen si domosdoshméri pér t& plotésuar kuadrin nénligjor né zbatim
t& ligjit nr. 99, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe pér té adresuar
problematikat e evidentuara né€ praktikén e deritanishme t& ushtrimit t& veprimtarisé inspektuese dhe
administrimit t& sistemit elektronik “e-Inspektimi”.

Projektvendimi trajton disa problematika kyg¢e né sistemin aktual té inspektimit, duke pérfshiré:

a) Mungesa e njé rregullimi t€ detajuar dhe t&€ unifikuar pér administrimin e t€ dhénave dhe
funksionimin e sistemit “e-Inspektimi”, n& pérputhje me kuadrin e ri ligjor;

b) Fragmentarizimi i informacionit dhe mungesa e ndérveprimit t&€ ploté€ ndérmjet sistemeve té
ndryshme shtetérore, duke ndikuar né cilésiné dhe efikasitetin e procesit t& inspektimit;
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¢) Mbivendosja e kompetencave dhe mungesa e koordinimit efektiv ndérmjet inspektorateve
gendrore dhe vendore;

d) Pérdorimi jo i standardizuar i metodologjive t& vlerésimit t& riskut né planifikimin dhe
realizimin e inspektimeve;

e) Kufizimet né mbikéqyrjen efektive té procedurave té inspektimit, si né nivel elektronik
(online), ashtu edhe né terren;

f) Niveli i pamjaftueshém i transparencés dhe raportimit t& veprimtarisé inspektuese.

Pérparésité e kétij projektvendimi pérfshijné:

a) Vendos njé kuadér t& qarté dhe t&€ detajuar rregullator pér funksionimin e sistemit unik
elektronik “e-Inspektimi” dhe pér administrimin e t& dhénave té inspektimit;

b) Mundéson standardizimin dhe digjitalizimin e ploté t& procedurave té inspektimit, duke
reduktuar ndérhyrjet manuale dhe duke rritur efikasitetin administrativ;

¢) Forcon rolin koordinues dhe mbikéqyrés t& Inspektoratit t& Pérgjithshém, né pérputhje me
kompetencat e pércaktuara né ligjin nr. 99/2024;

d) Siguron njé qasje t€ bazuar né€ risk pér planifikimin dhe zhvillimin e inspektimeve, duke
optimizuar pérdorimin e burimeve;

e) Pérmiréson bashkérendimin ndérinstitucional dhe shmang mbivendosjen e kompetencave

ndérmjet strukturave inspektuese;

f) Rurit transparencén dhe llogaridhénien pérmes raportimit t& automatizuar dhe publikimit t&
informacionit;
g) Garanton nj€ nivel mé t& larté sigurie dhe konfidencialiteti té t& dhénave, né pérputhje me

legjislacionin né& fuqi.

Efektet e pritshme nga miratimi i projektaktit:

a)
b)

c)

d)

Rritja e eficiencés dhe efektivitetit t&€ veprimtarisé inspektuese né nivel kombétar;
Pérmirésimi i cilésis€ s€ vendimmarrjes administrative, pérmes pérdorimit té t& dhénave té
integruara dhe analizés sé riskut;

Ulja e barrés administrative pér subjektet e inspektimit, népérmjet procedurave t&
digjitalizuara dhe mé té€ standardizuara;

Rritja e besimit t& publikut dhe biznesit ndaj institucioneve inspektuese, si rezultat i
transparencés dhe parashikueshmérisé mé t€ lartg;

Forcimi i kontrollit mbi zbatimin e legjislacionit dhe parandalimi mé efektiv i shkeljeve;
Konsolidimi i njé sistemi modern té inspektimit, t& mbéshtetur né teknologji dhe né
menaxhimin e integruar t€ t€ dhénave.
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NE& térési, projektvendimi paraget njé ndérhyrje t& domosdoshme rregullatore, € cila synon adresimin
¢ manggsive ekzistuese dhe pérmirésimin e ndjeshém t& funksionimit t& sistemit t& inspektimit, né
perputhje me standardet bashkékohore t& administratés publike dhe kérkesat e ligjit nr. 99/2024.

Akti 1 propozuar nuk ka pér qéllim ndérmarrjen e proceseve t& derregullimit dhe nuk sjell thjeshtim,
reduktim apo eliminim t& procedurave administrative ekzistuese.

Ky akt u gjenerua né sistemin e mbivendosjes ligjore dhe pas kérkimit rezulton se ky projektakt nuk
ka mbivendosje ligjore.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar mbéshtetet né nenin 100, t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé,
dhe t€ pikés 6, t& nenit 13, t& ligjit nr. 99, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé” dhe té pikés 4, té ligjit nr. 10325, daté 23.09.2010, “Pér bazat e té dhénave shtetérore”.

V. VLERESIMI I SHKALLKES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian (acquis
communautaire).

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektvendimi &shté i strukturuar né 8 kreré, t& cilét rregullojné né ményré té detajuar organizimin,
funksionimin dhe mbik&qyrjen e veprimtarisé inspektuese, si dhe administrimin e sistemit elektronik
“e-Inspektimi”, si mé poshté:

Kreu 1. QELLIMI DHE FUSHA E ZBATIMIT, i cili pércakton qéllimin e projektvendimit, q& lidhet
me rregullimin e procedurave pér ushtrimin e kompetencave té Inspektoratit t& Pérgjithshém dhe
administrimin e sistemit “e-Inspektimi”, si dhe pércakton subjektet mbi t& cilat shtrihet fusha e
zbatimit, duke pérfshiré inspektoratet qendrore, vendore dhe strukturat e tjera pérgjegjése pér
inspektimin.

Kreu II. KOMPETENCAT E INSPEKTORATIT TE PERGIITHSHEM PER ADMINISTRIMIN E
TE DHENAVE TE SISTEMIT ELEKTRONIK “E-INSPEKTIMI”, i cili parashikon kompetencat e
Inspektoratit t& Pérgjithshém né lidhje me administrimin e sistemit, pérfshiré miratimin e rregullave,
koordinimin dhe monitorimin e veprimtarisé inspektuese, mbajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave,
si dhe mbikéqyrjen e ligjshmérisé sé procedurave & inspektimit.

Kreu I1II. PERMBAJTJA, ADMINISTRIMI DHE FUNKSIONET E SISTEMIT UNIK
ELEKTRONIK “E-INSPEKTIMI”, i cili rregullon krijimin dhe funksionimin e sistemit si bazé
unike shtetérore t& t& dhénave, pérdorimin e tij t& detyrueshém nga strukturat inspektuese, zhvillimin
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e procedurave administrative t€ inspektimit né ményré elektronike, si dhe funksionet kryesore t&
sistemit né mbéshtetje t& veprimtarisé inspektuese.

Kreu IV. TE DHENAT PARESORE, DYTESORE, AKSESIMI DHE NDERVEPRIMI ME BAZAT
E TJERA, i cili pércaktohen kategorité e t& dhénave qé administrohen né sistemin “e-Inspektimi”,
nivelet e aksesit pér pérdoruesit, si dhe ndérveprimi me bazat e tjera shtetérore t& t& dhénave, me
qéllim sigurimin e njé sistemi té integruar informacioni.

Kreu V. INFORMIMI DHE RIPRODHIMI I PERMBAJTIES SE SISTEMIT (SIGURIMI I BAZES
SE TE DHENAVE), i cili parashikon rregullat pér pérdorimin, publikimin, riprodhimin dhe aksesin
né t€ dhénat e sistemit, duke garantuar transparencén dhe njékohésisht mbrojtjen e t&¢ dhénave
personale dhe konfidencialitetin e informacionit.

Kreu VI. MBIKEQYRJA ONLINE DHE NE TERREN E VEPRIMTARISE INSPEKTUESE, i cili
rregullon ményrén e ushtrimit t& mbik&qyrjes nga Inspektorati i Pérgjithshém, si népérmjet sistemit
elektronik, ashtu edhe né terren, duke pércaktuar procedurat, rastet dhe t& drejtat pér ndérhyrje né
funksion t& garantimit t& ligjshmérisé dhe cilésisé sé inspektimeve.

Kreu VII. RAPORTIMI I VEPRIMTARISE INSPEKTUESE, i cili pércakton detyrimet pér raportim
t€ Inspektoratit t& Pérgjithshém dhe t& inspektorateve, afatet dhe ményrén e raportimit, si dhe
pérdorimin e sistemit “e-Inspektimi” pér gjenerimin e raporteve periodike dhe vjetore.

Kreu VIII. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT, i cili pérmban dispozitat pér zbatimin e
vendimit nga institucionet pérkatése, shfuqizimin e akteve t& méparshme gé bien ndesh me kété
vendim, si dhe hyrjen né fugqi té tij.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiKR ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e projektvendimit ngarkohet pér zbatim Inspektorati i Pérgjithshém, inspektoratet
gendrore, vendore, si dhe strukturat e tjera inspektuese, né fushén e zbatimit t€ ligjit pér inspektimin
né Republikén e Shqipérisé.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QK KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTLIGJIT

Projektakti &€shté hartuar nga Inspektorati i Pérgjithshém, né konsultim paraprak me Agjenciné
Kombétare t& Shoqérisé s¢ Informacionit dhe né bashképunim me Ministriné e Ekonimisé dhe
Inovacionit.
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Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim prané: Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé Financave,
Ministris€ s¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministrisé¢ s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Ministris€ e Punéve t& Brendshme, Ministrisé s& Arsimit, Ministris¢ s¢ Turizmit, Kulturés dhe
Sportit, Ministrisé s¢ Mjedisit, Ministrisé¢ e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrisé s¢ Mbrojtjes,
Ministrit t€ Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin
Vendor, Agjencisé Kombétare t&€ Shoqérisé sé Informacionit, Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor, Késhillit t&¢ Larté Gjyqésor Késhilli Konsultativ Qeverisje Qendrore-Vendore
Tirana, Komisionerit pér t&¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale,
Departamentit t& Administratés Publike dhe Qendrés sé Botimeve Zyrtare.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi do shoqérohet me kosto financiare pér buxhetin, e cila éshté pér tu vlerésuar né
bashképunim me Agjenciné Kombétare t& Shogérisé sé Informacionit.

PROPOZUE
MINISTRI I EKONOMISE D
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